
1 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

    cu privire la : acordare premii pentru sportivii și antrenorii din județul Olt, 

care au obținut rezultate deosebite la Campionatele Europene și Balcanice – 

Sporturi Olimpice 

       

         Având în vedere: 

• Expunerea de motive nr.4224/22.04.2019 cu privire la proiectul de hotărâre 

nr.4225/22.04.2019; 

• Raportul nr. 4226/22.04.2019 al Direcției Economice, Buget-Finanțe; 

• Raportul nr.4327/23.04.2019 al Comisiei pentru studii economico-sociale, 

Buget-finanțe, integrare europeana, Administrarea domeniului public si privat 

al județului; 

• Raportul nr. 4299/23.04.2019 al Comisiei pentru Administrație publică, 

juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului și relații cu 

cetățenii; 

• Raportul nr. 4259/22.04.2019 al Comisiei pentru cultura, învățământ, activitatea 

științifică, sănătate, familie, protecție copii și culte; 

• Raportul nr. 4277/22.04.2019 al Comisiei pentru muncă, protecție socială, 

activități sportive și de agrement; 

• Adresa Direcției Județene Pentru Tineret și Sport Olt nr. 1301/10.12.2018, 

înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 13935/18.12.2018; 

• Referatul nr. 474/17.01.2019 al doamnei Ginerică Miruna Andra, consilierul 

Președintelui Consiliului Județean Olt, aprobat de ordonatorul principal de 

credite; 

• Prevederile art.1, art. 2 alin. (3) şi ale Anexei nr. 2 din Legea bugetului de stat 

pe anul 2019 nr. 50/2019;  

• Prevederile anexei nr. 2 la Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 



2 

 

• Prevederile art.3 alin. (1) și  art. 181  alin. (2) lit.f) din Legea educaţiei fizice şi 

sportului nr. 69/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art. 36 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a 

unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și 

prorogarea unor termene, completată prin Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 10/2019; 

• Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 44/09.04.2019, cu privire la 

aprobarea bugetului județului Olt pe anul 2019 și estimări pe anii 2020-2022, 

 

 În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. f), alin. (5) lit. a) pct. 6 , art. 97 

alin. (1), art. 98 coroborat cu art. 45 alin. (2) lit. a) şi art. 115 alin.(1) lit. c) din 

Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

    

           Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta  h o t ă r â r e.   

 

 Art.1. Se aprobă suma de 46.500 lei în valoare netă, pentru premierea 

sportivilor și antrenorilor din județul Olt, care au obținut rezultate deosebite la 

Campionatele Europene și Balcanice – Sporturi Olimpice, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Plata premiilor se face din bugetul Județului Olt, de la capitolul 51.02 

- ”Autorități publice și acțiuni externe”, paragraful 51.02.01.03 - “Autorități 

executive”, Titlul II “Bunuri și servicii”, articolul 20.30 „Alte cheltuieli”, alineatul 

20.30.30 „Alte cheltuieli  cu bunuri și servicii”.   

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei  Economice, Buget - 

Finanțe,  Serviciului Financiar - Contabilitate, Serviciului Buget, Impozite și Taxe 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, consilierului 

Președintelui Consiliului Județean Olt, doamna Ginerică Miruna Andra, pentru 

aducerea la îndeplinire, Direcției Județene Pentru Tineret și Sport Olt , 

Președintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

    

 

PREȘEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

                                                     Contrasemnează                   

                                                      Secretarul judeţului  

                                                      Marinela-Elena ILIE 
 

Slatina, 24.04.2019 

NR. 61    

AC, AC/2 ex. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 32 de voturi “pentru” și o neparticipare la vot. 



 1 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT  

                                     Anexa la Hotărârea nr. 61/24.04.2019 

 

 

Premii individuale, în sumă de 3.500 lei, se acordă sportivilor şi antrenorilor care au reuşit 

performanţa de a obţine locul al II-lea la Campionatele Europene : 

Nr. 

crt 

Numele şi prenumele 

sportivului 

Clubul 

Sportiv 

Disciplina Premiul obținut Profesor-Antrenor 

1.  Gheorghe Alexandra 

-   Anamaria 

CSM 

Slatina 

Box Campionat European          

Junioare  -   locul II 

 

Gălbenuşe 

Constantin 

Turcin Luminiţa 

2.  Ene Alina Gabriela CSM 

Slatina 

Box Campionat European  

Senioare  -   locul II 

 

Gălbenuşe 

Constantin 

Turcin Luminiţa 

 

Premii individuale, în sumă de 3.000 lei, se acordă sportivilor şi antrenorilor care au reuşit 

performanţa de a obţine locul al III-lea la Campionatele Europene : 

Nr 

crt 

Numele şi prenumele 

sportivului 

Clubul 

Sportiv 

Disciplina Premiul obținut Profesor -

Antrenor 

1. Diaconu Adina 

 

CSM 

Slatina 

Tenis de masă Campionat European  

Tineret – dublu fete – 

locul III 

Arnăutu Petre 

 

 2. Hudușan Andreea CSM 

Slatina 

Tenis de masă Campionat European 

Echipe Junioare   - locul  

III 

 

Coneschi 

Felicia 

3. Bățăgui Răzvan Clubul 

Sportiv 

Școlar  

Caracal 

Kaiac – Canoe Campionat European 

Juniori si U23  C4  500 m   

- locul III 

 

Zdurcea Ionel 

 

Premii individuale, în sumă de 1.500 lei, se acordă sportivului şi antrenorului care au reuşit 

performanţa de a obţine locul V la Campionatele Europene : 

Nr. 

crt 

Numele şi 

prenumele 

sportivului 

Clubul 

Sportiv 

Disciplina Premiul obținut Profesor -Antrenor 

1. 

1.  

Ciobanu Irina 

 

 

CSM Slatina 

 

 

Tenis de masă 

 

Campionat 

European Seniori – 

dublu fete   - 

 locul V 

Ilie Mihaela 

 

Premii individuale, în sumă de 2500 lei, se acordă sportivilor şi antrenorului acestora, care au 

reuşit performanţa de a obţine locul I la Campionatele Balcanice: 

Nr. 

crt 

Numele şi 

prenumele 

sportivului 

Clubul 

Sportiv 

Disciplina Premiul obținut Profesor -Antrenor 

1.  

Budin 

Daniel  

Mihai 

Robert 

 

CSM Slatina 

 

ATLETISM 

Campionat 

Balcanic  Seniori   4 

x 100 m                                

- locul  I 

Bărbuți – Andrei 

Marian Daniel 



 2 

 

2. Neagoe  

Andrei 

 

CSM Slatina 

 

ATLETISM 

- Campionat 

Balcanic Seniori  4x 

100 m                               

- locul I 

Bărbuți – Andrei 

Marian Daniel 

 

Premiul, în sumă de 2500 lei, se acordă antrenorului elevului sportiv Costea Luca, care a 

reușit performanța de a obține locul I la Campionatele Balcanice: 

 

Nr. 

crt 

Numele şi 

prenumele 

antrenorului 

Clubul Sportiv Disciplina Premiul obținut 

1. Costea 

Aurelian 

Clubul Sportiv Oltenia 

TAEKWONDO - Slatina 

TAEKWONDO Locul I  la Campionatul 

Balcanic de Juniori   

obţinut de sportivul 

Costea Luca 

 

Premii individuale, în sumă de 1500 lei, se acordă sportivului care a reuşit performanţa de a 

obţine locul al III-lea  la Campionatele Balcanice: 

Nr. 

crt 

Numele şi 

prenumele 

sportivului 

Clubul 

Sportiv 

Disciplina Premiul obținut Profesor -

Antrenor 

1. Ciobanu Victor 

- 

 

Clubul 

Sportiv 

Oltenia 

TAEKWOND

O - Slatina 

TAEKWONDO Campionat 

Balcanic Juniori   - 

locul III 

Costea 

Aurelian 

 

 

 

 

       PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

                                                                              Contrasemneaza 

                                                                                               Secretar al Judeţului Olt 

                                                                                                             Marinela Elena ILIE 

 

          Director Executiv                                                                       

        Constanţa DUMITRU                                                        


